(p) Agit illam caussam in primis ingeniose atque præclara, (an serio?) laudatissimus Poëta, qui inter alia, canit:
 Hvad swaghet förde dig, du yngre Skalders tropp!
 Då du dit offers eld för Latiens gudar tände?
 Hvad? Odens åttlingar ej blygts at resa upp,
 De glömda altaren seu doras fäder brände!
 Nej hören Asars guda sitt
 Digterna Er röft begåra;
 Sen sanning injuct all sin rätt
 Åt höja Eder sång til Wäsa stammens åra.
 Ode til Swenska Folket p. 15.

sunt nomina Græcorum illis Romanorumque mani-feste respondentia, ut sunt Æge pro *Neptuno*, Frøja pro *Venere*, Astrild pro *Cupidine*, Brage pro *Apolline*, Nornorna pro *Parcis*, Thor pro *Jove* &c. (q). Si-mili consilio Romani olim recte sua nomina Græcis substituerunt. Sic *Venus* non *Aφροδίτη*, *Mars* non *Ἄρης*, *Vulcanus* non *Ἥψαλος*, *Neptunus* non *Ποσειδῶν*, *Juno* non *Ἥρα* &c. in illorum scriptis celebrantur. Ac observarunt viri eruditæ, ex Etrusca Mythologia multas fabulas Romanos adscivisse, atque cum Græcorum illis conjunxisse (r). Quos imitari nostris est facilius, quo certius est, ut Etrusca olim sive illa Romana ortum e Græcia (per Pelasgos in Italiam transeuntes) habuit, ita Mythologiam veterem landicam Latinorum Græcorumque etjam de-ri imitationi, quam in multis manifeste prodit, quic-uid dicant patridomaniae nimis indulgentes alii, qui vel antiquissimam totamque domesticam esse nostram, vel

D

præ-

(q) Summi hoc fecerunt Vates VON DALIN, NORDEN-
RICH, GYLLENBORG (Edget öfver Bält).

(r) Non negamus tamen, Romanorum Mythologiam no-nique Deorum Latina, etjam illa olim ex Græcia antiquis tuisse adducta, adeoque non ægre cum recentioribus Græcis fa-
tis coaluisse. Reste Cel. HEYNE: "Omnino Romanorum re-giones antiquæ & patriæ dñe fere nullæ aliæ sunt, quas
nas a Pelasgis acceptas vetus Italia retinuit". De fab.
Relig. Græc. ab Etrusca arte frequentat. (Vid. Nov. Comment.
Reg. Scient. Societ. Gotting. T. III. p. 50 seq.).

præstantia Græcam Romanamque superare, autumant
(s). Multi qui hanc illustrare instituerunt rem, aut
præjudiciis obrepti verum videre noluerunt, aut ab
Historiæ antiquæ interiori cognitione non satis para-
ti, iisque opibus minus instructi fuerunt, quas diligens
lectio, criticaque priscarum Mythologiarum collatio
comparare iis debuit; hinc sententias in quas incide-
runt, eo detorquere studuerunt maxime, quo jam an-
te opinio animi concepta ejusque tuendæ & propug-
nandæ consilium impelleret. Quamquam autem non
diffitemur, Scandinavios, jam ante tempora quibus
ab aliis litteras artesque varias adsciverunt gentibus,
suam qualemcunque domesticam & originariam ha-
buisse Mythologiam; attamen totam illam quantam,
nullis e rivulis Græcorum vel Romanorum dirivatam,
a Scandico tantum fonte totam manasse, neque per
se probabile videtur, neque si historiam consulimus,
magnam habere speciem veritatis existimamus.

§. VI.

Minime negamus, quod & ad ipsam rerum ra-
tionem & aliorum barbarorum morem comparatum
est

(s) Antiquitatem & gentis nostræ & Mythologiæ, omni-
qua potuit vi ingenii, demonstrare studuit RUDBECKIUS *Atlant.*
T. I. c. 18, 20, 23 &c.; cui in multis concinit Generof. von DA-
LIN *Svea Rikes Hist.* T. I. Cap. 2. p. 23. sq. Cfr. I. c. Cap. 8. p.
230. Parum autem judicibus a partium studio alienis esse fa-
tisfactum, merito credimus.

est (t), atque a viris Generof. DALINO (u) & in-
primis SUHMIÖ (v) diligenter expositum, veteres
Scandiæ incolas, prisco jam tempore, Numina sua ha-
buisse; illorum autem quædam officia atque nomina,
non nisi serius, nec una de causa adjecta fuisse, ve-
risimile videtur. Quin illatas postea peregrinarum re-
ligionum (imprimis Græcæ & Romanæ) ideas non
paucas, & cum patriis compositas commixtasque fuis-
se superstitionibus, quæ hinc mutationem, ad illarum
modum conformatam expertæ sunt, ex utriusque ge-
neris comparatione patescere putamus.

Haud quidem negamus, quosdam hanc similitu-
dinem superstitionum Græcarum Romanarumque cum
Septentrionalibus, nimis præcipitanter, interdum ul-
tra justos limites extendisse; inde vero non sequitur,
totam esse ut temere confictam rejiciendam. Quam-
vis enim minime contendamus, nostros immediate a
Græcis vel Romanis suas hauisse fabulas; si tamen
fontes Mythologiæ Scandinavianæ, quo habitu ad nos

(t) Vid *L'bonne pensant*, par LEVESQUE, Part. I. Ch.
VIII., IX. & X; BANIËR l. c. T. I. 2 Buch. p. 145 seq. &
KRAFT l. c. 3 Absch. §. 1 — 10.

(u) I. c. T. I. C. 3. p. 60; ibid. C. 5. p. 119. LAGER-
MING *Swea Rikes Hist.* I. D. C. 14, §. 15, 16; C. 15,
§. 1. — 8.

(v) Om Odin og den hedniske Gudelære og Gude-
geneste udi Norden I, II, III Bog.

propagata est, atque fontes unde ejus cognitionem jam habemus, curatus velimus considerare, facile videbimus, quam multis ex Græca Romanaque adscitissive aucta sive mutata sit ideis atque fictionibus. Qui vel *Eddas* vel *Historias* (aut *Fabulas*) Islandorum considerunt auctores; cognitione Mythologiae Romanæ haud erant plane distituti ex qua itaque, ut & Religionis Christianæ scitis, varie deformati mythicoque habitu indutis, multa, vel studio vel opinionis errore seducti, obscuris illis confusisque veterum traditionibus atque commentis immiscuerunt (*x*). Quumque Angli & Hiberni, (e quorum fontibus, utpote Magistrorum suorum, primis Christianismi in Septentrionem introducti temporibus, præcipuorum, nostros multa in suos hortulos derivasse, negarnequit (*y*)), e commercio Romanorum per tot secula Britannis dominantium non potuerint non familiaritatem hinc quandam cum illorum & litteris & Mythologia sibi acquirere; facili-

(*x*) Expendantur quæ habet *Edda*, Cap. 3 de Creatione, *Myth.* 2 & 3 de *Otbino* (Cfr. DALIN I. c. p. 121 — 122); *Myth.* 6 de *Diluvio*; *Myth.* 7 de *Asgardo* & *Troja*.

(*y*) Nostros itinera fecisse litteraria in Hiberniam, Angliam, Coloniam, &c. notum est. Inter alios, etiam *Sæmundus Sigfusson*, auctorem veteris *Eddæ*, (A.D. 1114, ut traditur, collectæ) Academias frequentasse Germanicas, Italicas &c. atque per tres fere annos litteris Coloniae ad Mœnum operam navasse, colligere licet e Nob. DALIN I. c. p. 118, 119; cui etiam assentit J. P. RESENUS in prefat. ad *Eddam*.

le patet, quam largam hæc res nostris pareret occasionem, easdem cognoscendi (*z*). Quarum itaque cognitarum vestigia, lectorem monumentorum Septentrionis Mythicorum acutum atque studio partium non occœcatum, fugere ægre queunt (*a*). Ac difficile nobis jam est ubique statuere, quænam partes mythologiae, quam nobis Islandi exhibent, genuinis veterum Scandinavianorum traditionibus, quænam recensioribus earum quasi interpolationibus, adscribi debent? Mihi quidem, cui singulis diligentius inhærerere jam non conceditur, e numerosa cohorte, quædam

D 3

tan-

(*z*) — “Ex terris septentrionalibus cum jam diutius Angliae provinciæ peterentur, plurimi etiam ex ipsis oriundi in illis sedes collocassent: fieri non potuit, quin, ex moribus consuetudinibusque gentis, varia iisdem inhærerent —” MURRAY (Nov. Comment. S. R. S. Gott. T. IV.) *Antiquitt. Sept. & Britt. inter se comparatæ*, *Comm. I. §. XI.* p. 116. Britannos autem ex quo sub Romanis esse cœperunt tempore, veterem sensim barbariem exuisse, & ad gentis vietricis se compoluisse mores, fuse docet MURRAY *de Britannia atque Hibernia seculis VI ad X litterar. domicilio I. c. T. II.* Unde haec apponimus verba: *Hortatus est* (Julius Agricola) *eas* (Britannos) *privatum, adjuvit publice, ut templum, foro, domus exstruerent*. P. 77. Immo carmina Poëtarum Romanorum in ipsa Britannia cantari fama fuit: *Dicitur & nostros cantare Britannia versus.*

MART. EPIG. L. XI, 5.

(*a*) Cfr. quæ docte disputat JO. PHIL. MURRAY, *Antiquit. Septentrionales & Britannicae atque Hibernicae inter-*

tantum exempla, dictorum confirmandorum causa, quasi per lacentem saturam attulisse fatis erit:

Sic apud Græcos & Romanos Parcae fuerunt præcipue tres (Cfr. HESIODUS Θεογ. v. 216.) fatum seriem dirigentes, quarum Atropos de præterito, Clotako de præsenti, Lachesis autem de futuro disponebat (a). Similiter in Edda Nornir (Nornorna) sunt tres (b), quarum Urdi præteriti, Verandi præsentis, & Skulda futuri curam gerebat. Quæ quia fata dirigebant, hinc Nornas kap significavit fatum.

Ut Jupiter apud Græcos Romanosque pater fuit Deorum & hominum, filius Saturni & Rheiæ, fulminis dominus &c. ita Thor vel Odini vel Coeli, & Terræ filius, aëri imperavit, fulminaque apud Scandianos jalulatus est: comparentur BANIER I. c. T. 3. I. B. I. Cap. 22 seq. & Edda myth. 7, 19, 36, 38, 55; cfr. etiam DALIN I. c. p. 132, & OVIDIUS Metam. L. 8. f. 7. 8. 9. It. MURRAY I. c. §. 5, p. 96 seq.

Frig.

se comparata, Comment. Prima §. II & III (Novi Commentarii Societ. Regiae Scientiar. Gottingenf. T. IV. Comment. Hist. & Philos. p. 91. seqq.

(a) Apud alios paullo aliter, ut audit vulgatum illud: Clotbo solum retinet, Lachesis net & Atropos occat.

(b) Edda Edit. Resenii, myth. 15. Cfr. BANIER I. c. L. IV. v. B. XIV Cap. p. 122 seq.

Frigga Odini uxor, moribus Junoni Jovis uxori non absimilis fuisse, legitur; (Vid. SUHM I. c. 3 B. 2C. 2 §. p. 253). Ægir ut Neptunus, maris Deus habebatur, filiabus novem tanquam Nymphis stipatus, Unda, Flumine &c. (Edda Myth. 50, 58.). Niord, ut Æolus ventis tempestatique (hinc etiam mari) præsidebat, (Edda Myth. 21 50); cuius filia, e forore suscepta, erat Freya, quæ ut Venus (e mari illa etiam genita) Dea fuit amoris, currū quidem Veneris more vecta, sed quem apud agrestes nostros majores non Columbae, verum Feles trahebant. Maritum suum Odur peregre prosectum lacrimis lamentisque (ut Adonisdem mortuum Venus) prosequebatur. Nymphaum comitatu erat stipata; quales erant filiae sue Hnos & Gersemi, præterea Sjofn inimicos etiam amore conjugere valens, Snorra ingenii & morum vestestate eximia &c. (Edda Myth. 22, 30, 36, 43, 50, 55, 58; SUHM I. c. §. V. p. 258 seqq. §. XVI seqq. p. 270 seq.). Brage, ut Apollo, Deus erat sapientiae, Eloquentiae & Poëseos, (Edda Myth. 24), in cuius lingua Runæ erant insculptæ, &c. Sed jam satis exemplorum adduximus; ex quibus cognationem fabularum Septentrionalium cum Græcis Romanisque non obscure apparere, existimamus.

§. VII.

Solam vero Mythologiam Scandinavicam, quamjam, his aucta opibus atque qualitercunque compta & orna-

ornata habetur, Poëtarum tamen usibus haud sufficere, nec Græcæ illius Romanæque laudem ullo modo attingere, neque huic igitur explosæ substitui commode posse, facile patet. Valde nempe illa, cum hac comparata, manca est atque rudis, (qualis esse folet in omnium populorum incunabulis & in prima ingeniorum ad artem applicatione), atque elegantiori cultu destitutam fabulandi licentiam arguit. Multa minus concinne facta, multa inurbana offendas (°). Quod neque aliter esse potuit. Quæ nostrorum barbaries cultum Græcum si respicias! quanta paupertas, quantus squalor! Carebant litteris, carebant artibus, quibus per tot secula illi admirando plane successu litaverant. Quanta igitur v. g. differentia inter Græcorum *Venerem* cernitur, curru sedentem eximio, junctis vectam columbis, Zona illa Divina cinctam, Gratiis amoreque comitatam, & nostram *Freyam*, quæ (docente Edda) Er hun fer, tha ekur hun Rötfum tweimur, og sittur i reid! Qualia plura comparando colligere liceret, nisi tempus festinare nos ad finem juberet. Ipsa nomina quam dura pleraque, quam horrida, si cum dulci Græcorum sono contendas! quorum quædam elegantissimi commendata Poetæ in-